[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАБОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.07.2020 года                                                                                  № 21

 Об отчете Главы муниципального образования Заборьевского сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности Администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2019 год

     Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Заборьевского сельского поселения  Демидовского района Смоленской области за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

                                                                 РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области Хотченковой Евдокии Владимировны о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Заборьевского сельского поселения за 2019 год (приложение).
2. Признать деятельность Главы муниципального образования Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области Хотченковой Евдокии Владимировны и деятельность Администрации Заборьевского сельского поселения за 2019 год удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в  силу со  дня его принятия  и  подлежит официальному опубликованию в средстве массовой информации «ВЕСТИ Заборьевского сельского поселения».

Глава муниципального образования
Заборьевского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                              Хотченкова Е.В.

Отчет главы муниципального образования
Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
о результатах деятельности администрации поселения за 2019 год и перспективах развития на 2020 год

Сегодня  я подведу основные итоги работы за прошедший 2019 год.
Деятельность администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным   законодательством РФ, Уставом Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения;  освещение улиц; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое. Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан главой  поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений.
В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и Совета депутатов используется официальный сайт администрации Заборьевского сельского поселения, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, сведения о доходах и расходах муниципальных служащих, а также много другое. Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления поселения  и принимаемых ими решениях.
Территория поселения составляет 98913 га.
В состав Заборьевского сельского поселения входят 81 населенный  пункта. Общая протяженность дорожной сети 71,59 км. Все населенные пункты на территории поселения соединены асфальтированными либо гравийными дорогами.
Численность населения сельского поселения по состоянию на 01.12.2019 года составляет 1710 человек:
	№ п/п

	на 01.12.2018г.
	на 01.12.2019г.

	1
	Всего, в том числе
	1795
	1710

	2
	трудоспособного
	946
	954

	3
	работающего
	572
	689

	4
	неработающего
	374
	265

	5
	пенсионеров
	597
	525

	6
	детей всего
	252
	231

	7
	в том числе школьников
	141
	141

	8
	дошкольников
	111
	90

На территории поселения расположены 4 Дома культуры, 7 фельдшерско - акушерских пункта, 4 общеобразовательных учреждения, в которых обучаются 141 детей.  Имеется 5 отделений связи, 12 объектов розничной торговли.
Население трудится в организациях, расположенных на территории Заборьевского сельского поселения, а также вахтовым методом в соседних регионах.
На территории поселения осуществляют деятельность сельхозпредприятия ООО «Новоселки», ИП Голубева Н.В., СПК «Моховичи».
Основной целью деятельности администрации поселения является повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения.
За отчетный период к Главе муниципального образования и работникам администрации поступали обращения по самым разнообразным вопросам. Было рассмотрено 26 письменных заявлений. Обращения граждан в основном были связаны с решением бытовых проблем: благоустройством, ремонтом водопровода, уличного освещения, ремонт дорог, решением социальных вопросов. Все  заявления были  рассмотрены в установленные законом сроки,  и  отправлены ответы заявителю о результатах рассмотрения обращений.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято  110 постановлений  и  39 распоряжений  по основной деятельности,   проведено  15 заседаний  Совета депутатов, на которых  принято 49 Решений по ряду важных вопросов. За 2019 год специалистами администрации выдано гражданам 865 справок различного характера, выписок из похозяйственных книг, оказывалась помощь в оформлении документов на получение субсидий, льгот, адресной помощи, детских пособий, материальной помощи.
Администрацией поселения  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 364 военнообязанных  человек, в том числе граждан пребывающих в запасе – 320 человек, призывников – 11 чел. За 2019 год случаев нарушения в области воинского учета гражданами пребывающими в запасе учетно-воинской дисциплины не имелось.
Подводя итоги работы администрации Заборьевского сельского поселения по обеспечению финансирования всех полномочий, определенных ФЗ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» за 2018 год можно отметить, что главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения безусловно служит бюджет. От того, насколько активно он пополняется, решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития. В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в администрации продолжается работа по уточнению отдельных характеристик земельных участков и данных об их правообладателях. Также специалистами администрации ведется активная работа по сокращению задолженности по налогам.
 Деятельность Администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.
В течении 2019 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимаются необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В текущем году ведется целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий и организаций сельского поселения.
Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.
Проводилась работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы.
Велась постоянная работа с предпринимателями по легализации своих доходов и своевременной уплате налоговых отчислений.
Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.
Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.
Органы местного самоуправления сельского поселения обеспечивают сбалансированность местного бюджета и соблюдение установленных федеральными законами требований к регулированию бюджетных правоотношений, осуществлению бюджетного процесса, размерам дефицита местного бюджета, уровню и составу муниципального долга, исполнению бюджетных и долговых обязательств сельского поселения. Доходы местного бюджета формируются за счет собственных доходов и отчислений от федеральных и региональных регулирующих налогов и сборов, других доходов в безвозмездном и безвозвратном порядке, поступающих в соответствии с федеральным и областным законодательством, постановлениями Советов депутатов в распоряжение органов местного самоуправления.
В 2019 году велась работа по реализации муниципальных программ, на которые были утверждены бюджетные ассигнования в сумме 9024,9 тыс. рублей, а именно:
1. «Развитие и поддержка малого предпринимательства на территории Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»;
2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Администрации Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»;
3. «Социально-экономическое развитие Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области»;
4. «Развитие дорожно-транспортного комплекса в Заборьевском сельском поселении Демидовского района Смоленской области»;
5. «Сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников на территории Заборьевского сельского поселения Демидовского района Смоленской области».

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ЗА 2019 ГОД СОСТАВИЛИ
9 млн. 379 тыс. 585 рублей
По сравнению с прошлыми годами доля собственных доходов в бюджете поселения уменьшилась и составляет 25.4 % от общего поступления доходов, в том числе
- налог на доходы физических лиц поступление 456442,81, что составляет 105,41 %;
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации поступление 1825083,58, процент исполнения 115,05%;
- единый сельско-хозяйственный налог поступление 119089,43, процент исполнения составляет 256,66%;
- налог на имущество физических лиц поступление 104415,30 что составляет 69,84 %;
- земельный налог поступление 582474,23, процент исполнения 98,72%;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба фактическое поступление 8000,00,план не утверждался;
- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности поступление 52760,53, процент исполнения составляет 694,22%;
- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступление 28728,95, что составляет 195,44%.
Улучшено администрирование доходов.

  РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ В 2019 ГОДУ СОСТАВИЛИ
9 млн. 097 тыс. 261 рублей
В 2019 году поселении проводились следующие работы и мероприятия:
1. Расходы на приобретение и установку уличных светильников, оплату э/э уличного освещения на территории поселения в 2019 году составили 856,2 тыс. руб.
2. Общие затраты на содержание органа местного самоуправления составили 4862,2 тыс. руб., в том числе:
- на оплату труда с отчислениями – 4614,8 тыс.  руб.
- на обеспечение деятельности – 247,4 тыс. руб.
3. По дорожному фонду - Проведен ямочный ремонт дорог – 9,6 км. на сумму 299111 руб. (д.Заборье, Холм, Верхние Моховичи). Проведено автогрейдерование дорог 11,4 км. на сумму 131349 руб. (д.Городище, Переселье).

ВОДОСНАБЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
В 2019 проводился ремонт систем водоснабжения в д.Верхние Моховичи и в д.Карцево, так же  в этих деревнях были заменены насосы в водонапорных башнях.
БЛАГОУСТРОЙСТВО И САНИТАРНЫЙ ПОРЯДОК
Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных пунктов.  В рамках месячника по благоустройству прошли субботники по благоустройству, наведению чистоты и порядка. 20.04.2019 проведен субботник по наведению порядка на кладбище. В 2019 году было проведено межевание земельных участков на кладбище в д.Праники, возле д.Саки.
В рамках государственной программы Российской Федерации «Устойчивое развитие сельских территорий» был произведен текущий ремонт памятника ВОВ в д. Заборье Демидовского района Смоленской области.
Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и рутинная работа,  но все же заботу о чистоте, должны проявлять сами жители. Поселение – наш дом, поэтому долг каждого жителя думать о будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД:
На 2020 год бюджет поселения утвержден в размере 10 миллионов 759 тысяч 856 рублей.
Запланировано дальнейшее благоустройство территории поселения:
1. Повышение безопасности  дорожного движения - это ямочный ремонт,  подсыпка щебнем и грейдерование дорог. Планируется ямочный ремонт асфальта в д.Заборье, д.В.Моховичи на сумму 400 000 рублей.
2. В 2020 году будет проведена работа по программе энергосбережения, планируется приобретение  и установка уличных светильников на сумму – 13000 рублей в д.Заборье, д.Бакланово, д.В.Моховичи, д.Карцево.
3. Ремонт и содержание Обелисков погибшим воинам в годы ВОВ в д.Бакланово на сумму – 235800 рублей и в д.Михайловское на сумму – 173000 рублей.
4. Установка детской площадки в д.Заборье на сумму – 626700 рублей.
ПРОБЛЕМНЫЕ ВОПРОСЫ:
1.      Ликвидация несанкционированных свалок, обустройство площадок для сбора ТКО
2.    Ремонт памятников воинам погибшим  в годы ВОВ

Проблем много и решить их все сразу не получится, это зависит от  многих причин: финансового обеспечения,  вопрос времени при оформлении   работ документально  в соответствии с  требованиями законодательства и отношения  жителей к решению тех или иных вопросов.
Считаю, что совместными усилиями с населением, с депутатами поселения, при поддержке  администрации района, проблемы территории будут успешно решаться.
В заключении хочется выразить глубокую благодарность и признательность всем жителям поселения,  депутатам и руководителям всех уровней за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни  поселения.

image1.png